S STADT s e,
waw LAMPERTHEIM

Lampertheim [mit)erleben!
Ein Mit-Mach-Wegweiser iiber Teilhabe | Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt

@ p
ALY

Machen Sie mit! Beteiligen Sie sich aktiv an der Gestaltung unserer Stadt. 2021






Liebe Lampertheimer ‘innen,

das Gemeinwesen macht eine Stadt erst lebenswert. Viele Mitbiirger ‘innen setzen sich im Haupt-
und Ehrenamt fiir gute Lebensverhdltnisse vor Ort ein. Passgenaue Unterstiitzungssysteme, kulturelle
Bereicherung, lebenslanges Lernen, die Sicherstellung von Betreuungsangeboten sowie Méglichkeiten
und Plattformen, um Sie als Biirger ‘innen vor Ort in die Gestaltung Lampertheims mit einzubinden,
spielen hierbei eine wesentliche Rolle. Allen Biirger ‘innen, die sich ehrenamtlich engagieren, um unser
soziales und kulturelles Netz eng zu weben, danken wir an dieser Stelle ganz herzlich.

Sie halten hier ein erstes umfassendes Informationswerk in lhren Hinden, mit dem wir lhnen gebiin-
delt die unterschiedlichsten Angebote und Mdglichkeiten der Teilhabe und Mitwirkung, Unterstiitzungs-
mdglichkeiten und Dienstleistungen sowie die kulturelle Vielfalt unserer Heimatstadt nahebringen
mdchten.

Die stédtischen Aktivitéiiten aus den verschiedenen Fachbereichen, die den im Titel der Broschiire
genannten Schlagwérter zugeordnet werden kénnen, sollten abgebildet werden. Dariiber hinaus gibt
es einige Initiativen, Netzwerke und Arbeitsgemeinschaften, in denen sich die Stadtverwaltung auf-
grund ihrer Verantwortung im Rahmen der Daseinsvorsorge engagiert. Uber diese méchten wir eben-
falls informieren.

Letztlich méchten wir auch hier wieder gemdf unseres Ansatzes als ,Biirgerkommune” dieses
Informationswerk als Aufschlag verstanden wissen, um stdndig — vielleicht auch mit lhren Ideen und
Anregungen — unser Angebot zu verbessern. Scheuen Sie also nicht, Kontakt mit uns aufzunehmen.

Nehmen Sie sich Zeit, stébern und entdecken Sie, geben Sie Informationen weiter. Nur so kénnen
Hilfen generiert werden, die die Lebensverhdltnisse unserer Biirger ‘innen weiter verbessern. Nur so
kann moderne Partizipation in unserer Kommune entstehen und nur so unser Gemeinwohl gemeinsam
kontinuierlich vorangetrieben werden.

Ubrigens: In Lampertheim gibt es natiirlich neben den hier beschriebenen Angeboten viele Gremien
und Kommissionen, von denen die allermeisten dffentlich tagen. Eine umfassende Auflistung hiertiber
erhalten Sie iber das Gremieninformationssystem, das Sie iber die Homepage der Stadt Lampertheim
erreichen. Wir wiirden uns freuen, wenn sich noch mehr Menschen finden wiirden, die Interesse an

der politischen und gestalterischen Arbeit entwickeln und wer weif3, vielleicht nach einem Besuch

der Sitzungen auch gegebenenfalls hier zukiinftig mitwirken.

Sfoond M )t

Gottfried Stérmer Marius Schmidt

Biirgermeister Erster Stadtrat



INHALTSVERZEICHNIS INHALTSVERZEICHNIS

BURGERSERVICE SEITE SEITE BURGERENGAGEMENT  sare SEITE

Biirgerportal 5 Kulturprogramm cultur communal ... 10 Integrationskommission 19 Aktionsplan Inklusion 25
Musikschule 5 Sommerferienspiele Integrationslotsen 19 Engagierte Stadt 2b
Stadtbiicherei 5 flr Kinder bis T1 Jahren 10 Kulturkommission 19 Stadtelternbeirat 25
Volkshochschule 5 A‘gfsucf‘\erlt.ie Sozialarbeit Sportkommission 19 8er Rat 25
fur Senior‘innen 1
Steuerungsgruppe Fairtrade ... 6 Flchtlingsbetreuung / Migrationsarbet ....... ” Geopark-vor-Ort-Begleiter 20 Bildkultur 26
Kinderfreundliche Kommune ... 6 R . Griinpatenschaft 20 KIL - Kiinstler-Initiative-Lampertheim .......... 26
entenangelegenheiten N
Stddtepartnerschaft 6 C o Lokale Partnerschaft 20 MIL — Musiker-Initiative-Lampertheim ......... 26
Soziale Sicherung 1
Ausgezeichnet von der IHK 6 Feusrwehr 12 Spielplatzpatenschaft 20 WIL - Wort-Initiative-Lampertheim ............ 26
Anlaufstelle Vereine und Selbsthilfegruppen ....7 Freiwilliger Polizeidienst 12 Biedensand Béder 21 Aktion ,Saubere Gemarkung’ ... 27
BiWi — Bildung trifft Wirtschaft ... 7 KOOP Lampertheim 12 Heimatmuseum Lampertheim ... 21 Freiwilligentag 27
Weiterbildung Ehrenamt / Familienzentrum Lampertheim ... 15 Seniorenbegegnungsstitte 2l Tag der Nuchbarn 27
Youtube-Kanal der Stadt Lampertheim ........... 7 Null-Toleranz bei Gewalt 13 Zehntscheune 21 RhineCleanUp 27
gty s . --
g D — Vet " BURGERBETEILIGUNG  seme WISSENSWERTES SEITE
Jugendtreff 8 Seniorenwohnheim 1 Behindertenbeirat 23 Frihkindliche Bildung
Kindercafé 8 . und Betreuungseinrichtungen ... 29
. Fahrgastbeirat 23
Krabbel 8 Sozialer Wohnungsbau 14 Selbsthilf 31
gruppe Jugendbeirat 23 elbsthilfegruppen
Wohngeld 14 ugenche
Anerkennungsabend Ehrenamt ... 9 . . Hilfsorganisationen 32
) Seniorenbeirat 23
Ehrenamtsbérse 9 Ferienposs B Schulen 33
Sozialpass 15 Arbeitskreis Biodiversitdt 24
Ehrenamtscard 9 P Arbsitskrsis | d 5 Kirchengemeinden 34
Stadtumbau 15 rbeitskreis Innenstaat 4
Kulturtafel g . Institutionen, Initiativen, Vereine ......o.... 35
. — Kinderstadtplan 24
) ) Zuschiisse an Organisationen ... 15
Spielmobil 9 Lokale Aaenda 21 o4
Aktion ,Griiner Daumen* 16 okdle Agendd
Ferienspiele Ostern / Herbst ! REGISTER 38
fur Kinder bis 11Jahren 10 Ereigniswald 16
Jugendferienprogramm U12 ... 10 Klimafreundliches Lampertheim ... 16

2 | BURGERBROSCHURE BURGERBROSCHURE | 3



Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERSERV'CE

>> Bﬁrgerporta| ;r&hézTEHEIM.

Das Biirgerportal ,LampertheimDIREKT - ist ein
Forum auf der Homepage der Stadt Lampertheim
fur aktive Biirgerbeteiligung. LampertheimDIREKT
steht fiir den direkten Draht zur Stadtverwaltung,
fur Birgerndhe, Mitmachen, Mitgestalten und fiir
die direkte Einflussnahme auf das Geschehen.

>> Musikschule

Die Musikschule der Stadt Lampertheim ist ein eingetragener gemeinniit-
ziger Verein und bietet ein gro[3es Unterrichtsangebot: Von ,Elementares
Musizieren fiir Kinder von 8 Monaten bis 4 Jahren®, Instrumentalunter-
richt, iber Gesangsunterricht, Kinderchor, Orchester, Ensembles, Erwach-
senengruppen, Musiktherapie bis zu Bandcoaching.

Mit Veranstaltungen wie u. a. dem Lichterfest im Park ist die Musikschule
ein wichtiger Bestandteil der Lampertheimer Kultur.

>> Stadtbticherei

Unsere lebendige Stadtbiicherei bietet ein breit gefichertes Angebot:
Vom Buch tber die Zeitung bis zur CD oder DVD - zusitzlich zu rund
50.000 eMedien auf www.metropolbib.de.

Ergéinzt wird das Angebot durch die ,Bibliothek der Dinge”. Sie regt zum
Ausleihen anstelle des Kaufens an und leistet damit einen Beitrag zur
Nachhaltigkeit und zu umweltbewusstem Konsum.

Ansprechpartnerin

Silke Reis
Telefon 06206 935-363
silke.reis@lampertheim.de

www.lampertheim-direkt.de

MUSIKSCHULE
LAMPERTHEIM e.V.

g

Ansprechpartner

Jochim Sum

Telefon 06206 59779

msla@gmx.de
Wilhelmstraf3e 60 | 68623 Lampertheim

www.musikschule-lampertheim.de

Ansprechpartnerin

Barbara Burkard
Domgasse 2 | 68623 Lampertheim
Telefon 06206 935-206 / -311/ -341

>> Volkshochschule vhs'..

Lampertheifn

,Unsere Stadt lebt vom Engagement vieler Einzelner.

Unsere lokale Bildungseinrichtung, die Volkshochschule Lampertheim,
bietet in den Fachgebieten Politik-Gesellschaft-Umwelt, Kultur-Gestal-
ten, Gesundheit, Sprachen und Beruf ein breites Angebot an — auch in den
Lampertheimer Stadtteilen. Zusdtzlich zur Erwachsenenbildung gibt es
die ,junge vhs" mit Kursen fiir Kinder und Jugendliche. Fachvortriige und
Informationsveranstaltungen runden das Programm ab.

Machen auch Sie mit. Engagieren Sie sich. Unsere
Heimat ist es wert! Und |hre Mitmenschen werden

Ansprechpartnerinnen

{  Christiane Borchert / Petra Stockinger
Telefon 06206 935-364 / -207 '
vhs@lampertheim.de

lhnen dafiir danken”.

Wir sind immer auf der Suche nach Kursleiterinnen und freuen uns auf

Marius Schmidt, Erster Stadtrat Ihre Bewerbung.
www.lampertheim.de

BURGERSERVICE | 5




BURGERSERV'CE >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERSERVICE

. >> Anlaufstelle Vereine
und Selbsthilfegruppen

>> Steuerungsgruppe Fairtrade

Fairtrade

Lampertheim ist seit 2012 mit dem Siegel ,Fairtrade Town® ausgezeichnet.

Die Steuerungsgruppe koordiniert die Aktivitdten zum fairen Handel vor Ort. Ansprechpartner o Ansprechpartnerin
Sie vernetzt die Akteur innen innerhalb der Kommune und férdert den Dialog g i Die Stadt Lampertheim férdert das Engagement der Vereine und Organisationen: : .
. W N i Dirk Dewald : . e R o . i Sandra Schmiedel
zwischen Politik, Wirtschaft und den Biirger innen der Kommune. Telefon 06206 5803588 Sie erméglicht finanzielle Forderungen, Weiterbildung, direkten Austausch und den ! Tolefon 06206 935-354
elefon - > : -
) i Kontakt zu Vereinen und lokalen Selbsthilfegruppen. Eine genaue Ubersicht finden ! sondra.schmiedel@lampertheim.de
dirk dewald@lampertheim de Sie auf der Homepage. Im Anhang stehen die Vereine, die sich mit [hrem Bildungs- ' " '
programm riickgemeldet haben. =) siehe Wissenswertes
>> Kinderfreundliche Kommune
Seit Februar 2021 hat die Stadt Lampertheim das Siegel ,Kinderfreundliche Ansprechoartner >> H H H H
Kommune" als fiinfte hessische Kommune. Es wird durch den von UNICEF Pk B IWI B I I d ung t rlfft

Deutschland und dem Deutschen Kinderhilfswerk getragenen Verein ,Kinder- Manfred Scholz °
e Wirtschaft

freundliche Kommunen e. V.“ vergeben. Telefon 06206 935-394

manfred.scholz@lampertheim.de Ansprechpartnerin

Weitere Informationen: www.lampertheim.de

Das speziell fiir lokale Unternehmen konzipierte Fortbildungs-
angebot BiWi bildet Mitarbeiter“innen weiter: Persénliche
Kompetenzen, Fachgebiete Gesundheit und Elektronische
Datenverarbeitung. Die inhaltlichen Beschreibungen entneh-
men Sie bitte den einzelnen Angeboten.

Christiane Borchert
Telefon 06206 935-364
vhs@lampertheim.de

www.lampertheim.de

>> Stiddtepartnerschaft

Die Stadt Lampertheim hat insgesamt fiinf Partnerstédte in vier europdischen

Landern. Das sind die Stddte Adria (Italien), Dieulouard, Ermont (beide in Ansprechpartner . R
Frankreich), Maldegem (Belgien) und Swidnica (Polen). " Dirk Eichenauer >> welterblldung Ehrenamt
An den regelmdfigen Sitzungen des Partnerschaftskomitees werden Aktivitdten, Telefon 06206 935-233 Ansprechpartnerin
Veranstaltungen, Ausstellungen sowie Schiileraustausche besprochen, um hier- i dirkeichenauer@lampertheim.de Die Weiterbildung der Ehrenamtlichen ist ein sehr wichtiger Faktor Sitke Rei
) : . . : : ilke Reis
durch die Freundschaften zwischen den Partnerstddten Lampertheims zu pflegen. zur Unterstiitzung und Stérkung des Ehrenamts. Im Rahmen einer Telefon 06206 935.363

interkommunalen Zusammenarbeit wurde die Fortbildungsserie
,Weiterbildung EHRENAMT" entwickelt, die ein fester Bestandteil der
Ehrenamtsférderung in den neun beteiligten Kommunen darstellt.

silke.reis@lampertheim.de

>> Ausgezeichnet von der IHK

Die Stadt Lampertheim kann ab sofort mit dem IHK-Prddikat , Ausge- 3 YouTube
zeichneter Wohnort fiir Fachkrifte” fiir sich werben. Fiir die Wirtschaft

MIL
sind Fach- und Fiihrungskrifte von herausragender Bedeutung. Ein AUSGEZEICHNETER >> YOUTU be-KG nﬂl - & z
Wohnortwechsel aufgrund eines neuen Jobs gibt es immer héufiger. wERNERT ——

Ebenso punktet laut IHK Lampertheim insbesondere in den Bereichen
Beruf und Familie - inkl. Kinderbetreuung - sowie Lebensqualitdt.

Ansprechpartner der Stadt Lampertheim

Michael Schmitt
Telefon 06206 580-3280
michael.schmitt@lampertheim.de

Ansprechpartner

Das im Oktober 2020 gestartete Videoprojekt ,30 Minutes for Culture” fand sehr ! Rolf Hecher

groRes Interesse bei den Kiinstler“innen. Es wurden iiber 50 Videos produziert. ! Telefon 06206 935-205
Dabei entstanden neben reinen Musikvideos auch Lesungen, Horspiele, philosophi- :
sche ,Jalkrunden® oder Kreativangebote aus dem Bereich Malerei und Zeichnen.
Der Kanal wird weiter als selbststdndiges Format in der stddtischen Bildungs-

und Kulturarbeit betrieben. Uber Ihr Interesse freuen wir uns.

rolf.hecher@lampertheim.de

6 | BURGERSERVICE BURGERSERVICE | 7



BURGERSERVICE >> Soziales | Bildung I Kultur | Ehrenamt

>> Anlaufstelle
Friihkindliche Bildung und
Betreuungseinrichtungen

Mit zahlreichen Betreuungseinrichtungen hat Lampertheim ein grof3es Angebot
an Frihkindlicher Bildung. Siehe auf der Homepage und im Anhang.

Ansprechpartner

Michael Harres
Telefon 06206 935-446
michael harres@lampertheim.de

9 sieche Wissenswertes

>> Jugendtreff

Das Konzept des Jugendtreffs wird gemeinsam mit Jugendlichen neu Giberdacht
und an die Bedarfe und Wiinsche der jungen Menschen angepasst.

Prinzipiell versteht sich der Jugendtreff als ein offener Treff fir alle interessier-
ten Jugendlichen. Es soll ein sogenannter ,geschiitzter* Raum entstehen, in dem
die Jugendlichen sich bewegen kénnen und ihre eigenen |deen verwirklichen
durfen.

Ansprechpartnerin

Jennifer Frohlich
Telefon 06206 935-393
jennifer.froehlich@lampertheim.de

Erdgeschoss Zehntscheune Romerstr. 51

Offnungszeiten siehe Homepage

>> Kindercafé

In den Kindercafés in den verschiedenen Stadtteilen besteht die Gelegenheit
sich zu treffen, zu quatschen und zu spielen - fiir alle Kinder von 6-11Jahren.

- Kindercafé Anton in Hofheim, Biirgerhaus, Balthasar-Neumann-Straf3e 1
- Kindercafé Sternchen in Hiittenfeld, Biirgerhaus, Alfred-Delp-Straf3e 50
Offnungszeiten siehe Homepage

Ansprechpartnerin

Susanne Camus
Telefon 06206 935-312
susanne.camus@lampertheim.de

>> Krabbelgruppe

Die ,Krabbelgruppen® sind ein kostenloses Raumangebot in der Zehntscheune
fur junge Mutter und Vater.

Der Raum kann durch 10 Gruppen von Vétern und Mittern jeweils vor- oder
nachmittags genutzt werden, wobei sich die Gruppen selbst organisieren und
verwalten. Bei Interesse bitte melden.

8 | BURGERSERVICE

Ansprechpartner‘innen

Susanne Camus / Manfred Scholz
Telefon 06206 935-312 /-394
susanne.camus@lampertheim.de
manfred.scholz@lampertheim.de

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERSERVICE

>> Anerkennungsabend Ehrenamt

Mit dem Anerkennungsabend fiir Ehrenamtliche dankt die Stadt Lampertheim
den vielen Ehrenamtlichen fir ihr Engagement im Gemeinwesen. Dieser Abend
soll Spaf3, Erholung und Begegnung schenken.

Ansprechpartnerin

Sandra Schmiedel
Telefon 06206 935-354
sandra.schmiedel@lampertheim.de

>> Ehrenamtsborse

Die Ehrenamtsbérse dient als Kontaktméglichkeit zwischen Menschen
und Vereinen. Auf der Homepage sollen zukiinftig weitere Angebote/Infor-
mationen zum Thema Ehrenamt gebiindelt sowie der Austausch zwischen
Organisationen und Ehrenamtlichen erleichtert werden.

Ansprechpartnerin

Silke Reis
Telefon 06206 935-363
silke.reis@lampertheim.de

www.ehrenamt-lampertheim.de

>> Ehrenamtscard

Uber die Ehrenamtscard kannen ehrenamtlich titige Personen kostenlose
oder vergiinstigte Angebote in Anspruch nehmen (Angebote von Stéidten,
Gemeinden, Landkreisen, private Einrichtungen und dem Land Hessen).
Die E-Card ist personenbezogen und gilt zwei Jahre.

Ansprechpartnerin

Sandra Schmiedel
Telefon 06206 935-354
sandra.schmiedel@lampertheim.de

>> Kulturtafel

Haben Sie einen Sozialpass oder sind Kunde bei der Tafel? Dann haben Sie
Zugang zur Kulturtafel. Ziel der Kulturtafel ist es, Geringverdiener‘innen und
Bediirftigen kostenlose Tickets fiir Kulturveranstaltungen, wie Konzerte,
Literatur, Unterhaltung und Sport zu vermitteln. Konkret bedeutet dies, dass
Freikarten fiir solche Veranstaltungen zur Verfiigung stehen.

Ansprechpartnerin

Sandra Schmiedel
Telefon 06206 935-354
sandra.schmiedel@lampertheim.de

>> Spielmobil

Flitze Feuerstein - das Langeweileldschmobil ist immer da,
wenn die Langeweile brennt. Buchbar fiir Vereine, Schulen,
KITAs und nattirlich immer Teil unserer Ferienspiele.

Das Spielmobil ist ein pddagogisch betreutes Spiel-

und Lernangebot fiir Kinder zwischen 6 und 12 Jahren.

Ansprechpartnerin

Susanne Camus
Telefon 06206 935-312
susanne.camus@Ilampertheim.de

BURGERSERVICE 1 9



BURGERSERV'CE >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt

>> Ferienspiele Ostern/Herbst
fiir Kinder bis 11 Jahren

In den Ferien nichts los? Nicht mit uns. In den Oster- und Herbstferien laden

wir zu verschiedenen Aktionen ein. Aktuelle Infos tiber die Aktionen gibt es
bei der Jugendfarderung.

Ansprechpartnerin

Susanne Camus
Telefon 06206 935-312
susanne.camus@lampertheim.de

>> Jugendferienprogramm 12

Das Sommerprogramm der Jugendforderung fiir Jugendliche ab 12 Jahren
ist ein breit aufgestelltes Angebot — bestehend aus Veranstaltungen im
Sport, Bildungsangeboten, Tagesausfliigen u. v. m..

Die Kostenbeitrdge der einzelnen Veranstaltungen sind ,taschengeld-
freundlich” gestaltet, so dass sich interessierte Jugendliche ihr persén-
liches Programm zusammenstellen kdnnen.

= = o

simmer

Ansprechpartner mmrumlm

Manfred Scholz
Telefon 06206 935-394
manfred.scholz@lampertheim.de

>> Kulturprogramm
cultur communal

Die Veranstaltungsreihe ,cultur communal” bietet ein vielféiltiges Kulturan-
gebot mit ca. 80 Veranstaltungen im Jahr.

Neben breit gefdcherter Kulturférderung mit Beteiligung lokaler Kultur-
schaffenden finden auch immer wieder Veranstaltungen mit prominenten
Kiinstler"innen wie z. B. Olaf Schubert und Rolf Miller statt.

ultur
ommunal

S STADT
s LAMPERTHEIM

Ansprechpartnerin

Gabi Wesp
Telefon 06206 935-304
gabriele.wesp@Ilampertheim.de

Aktuelles Programm:
www.lampertheim.de

>> Sommerferienspiele
fiir Kinder bis 11 Jahren

Die Sommerferienspiele fir Kinder finden in den letzten drei Wochen der
Sommerferien statt und enden mit einem grofen Kinderfest. Gemeinsam
mit dem Spielmobil werden Kindern von sechs bis elf Jahren verschie-
dene Themenbereiche spielerisch nahegebracht. Unterstiitzt wird das
Programm durch Lampertheimer Vereine, die auf ihren Vereinsgeldnden
Aktionen gemeinsam mit ,Flitze Feuerstein” anbieten.

10 | BURGERSERVICE

Ansprechpartnerin

Susanne Camus
Telefon 06206 935-312
susanne.camus@lampertheim.de

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERSERVICE

>> Aufsuchende Sozialarbeit
fiir Senior’innen

Die aufsuchende Sozialarbeit unterstitzt dltere Menschen, die beispielswei-
se keine sozialen Kontakte haben, die vereinsamen oder die in Altersarmut
leben. Jeder kann uns informieren, wenn ein“e Senior"in Hilfe braucht.

Wollen Sie selbst aktiv werden? Ab 2022 gibt es eine ehrenamtliche Senio-
renbegleitung. Sprechen Sie uns gerne an.

Ansprechpartnerin

Stephanie Rapp
Telefon 06206 935-473
stephanie.rapp@lampertheim.de

>> Fliichtlingsbetreuung/
Migrationsarbeit

Die Stadtverwaltung Lampertheim unterstiitzt den Integrationsprozess von
Menschen aus anderen Herkunftsldndern, insbesondere von jenen, die auf
Grund von Not und Verfolgung gekommen sind.

Wir bieten individuelle Beratung fiir betroffene Biirger“innen an, zum Beispiel
bei sozialrechtlichen Angelegenheiten, Fragen zu Wohnung, Bewerbungen,
Kinderbetreuung, Integrationskursen oder medizinischen Leistungen.
Ebenfalls koordinieren wir auch die Migrationsarbeit in Lampertheim.

Wenden Sie sich bitte an uns, wenn Sie sich ehrenamtlich in der Fltichtlings-
hilfe engagieren machten oder bei allgemeinen Fragen.

Ansprechpartnerin

Kristina Delceva
Telefon 06206 935-357
kristina.delceva@lampertheim.de

>> Rentenangelegenheiten

Sie erhalten bei uns Unterstiitzung bei Rentenantragstellung und Kontenkld-
rungen. Bei allen weiteren Fragen rund um Ihre gesetzliche Rente stehen wir
lhnen gerne helfend zur Seite. Rufen Sie uns an oder senden uns eine Email.

Ansprechpartnerin

Christine Hintze
Telefon 06206 935-217
christine.hintze@lampertheim.de

>> Soziale Sicherung

Fir Menschen, die in eine Notlage geraten sind, bietet die Stadt Lampertheim
Beratungs-u. Informationshilfen: Z. B. Hilfe zum Lebensunterhalt, Grund-
sicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, Hilfe zur Pflege innerhalb und
auferhalb von Einrichtungen.

Ansprechpartnerin

Jennifer Zintel-Andres
Telefon 06206 935-210
jennifer.zintel-andres@lampertheim.de

BURGERSERVICE | 11



BURGERSERV'CE >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERSERVICE

>> Feuerwehr >> Familienzentrum

KR
Familienzentrum

Die kommunale Feuerwehr der Stadt Lampertheim besteht aus den Freiwilligen
Feuerwehren in Lampertheim-Mitte, Hofheim und Hiittenfeld.

Diese Feuerwehren decken den Brandschutz und die technische Hilfeleistung fir
Lampertheim und alle Stadtteile ab.

In allen drei Feuerwehren gibt es die Abteilungen
- Einsatzabteilung (ab 17-64Jahre)

- Jugendfeuerwehr (10-16 Jahre]

- Kinderfeuerwehr (6-9 Jahre)

* Alters- und Ehrenabteilung (ab 65 Jahren)

- Spielmannszug (nur Hofheim)

Die Feuerwehrvereine der einzelnen Stadtteile unterstiitzen die Freiwilligen
Feuerwehren der Stadt Lampertheim.

Notfallnummer 112

Rufen Sie im Notfall die
Telefonnummer ,112°

info@feuerwehr-lampertheim

www.feuerwehr-lampertheim.de

—) siehe Wissenswertes

>> Freiwilliger Polizeidienst

Seit Oktober 2006 werden ,Freiwillige Polizeihelferinnen und -helfer”in
Hessen ehrenamtlich bei der Polizei bzw. der Kommune eingestellt.

Sie zeigen Présenz, beobachten, melden Wahrnehmungen und fiihren vor-
beugende Gespréche. Das Ziel ist, die objektive und subjektive Sicherheits-
lage im Bereich der Stddte und Gemeinden weiter zu verbessern.

Ansprechpartner

Uwe Becher
Telefon 06206 935-247
ordnungsbehoerde@lampertheim.de

>> KOOP Lampertheim

Die Kooperation Lampertheim setzt sich aus der Jugendférderung sowie
verschiedenen Trdgern, wie z. B. PRISMA, Pro Familia, Jugendberufshilfe
und Polizei Stidhessen zusammen. Sie bietet Berufshilfeangebote, psy-
chologische Beratung und Betreuung, Drogenberatung, Straffdlligenhilfe,
freizeitpddagogische MaBnahmen, auBerschulische Bildung, praventive
Kriminalitdtsbekdmpfung und ghnliches.

In der 8. Klasse lernen Jugendliche die verschiedenen Jugendhilfeein-
richtungen kennen und bauen dadurch Schwellendngste und Vorurteile
gegentber den Institutionen ab.

12 | BURGERSERVICE

Ansprechpartnerin

Silke Reis
Telefon 06206 935-363
silke.reis@lampertheim.de

Lampertheim

Das Familienzentrum Lampertheim steht fir ein vielféltiges Begegnungs-
angebot fir Kinder, Eltern und Familien.

KURSE: Es gibt eine Vielzahl an Kursen, wie z. B. Pilates, Basteln mit Natur-
material, Rtickbildungs- und Schwangerschaftsyoga oder Babysitterkurse.

SPIELRAUM: Der grof3e Raum kann fiir Familien gebucht werden. Er bietet
sich zum Toben und Spielen an und ist eine Abwechslung fir die Kinder.

DROP IN: Im offenen Treff ,DROP IN“ kénnen Eltern mit ihren Kindern
(0 bis 3 Jahre) andere Eltern kennenlernen, Spielgeféihrten fiir ihre Kinder
finden und das gemeinsame Friihstiick genie[3en.

KITA: Die Einrichtung ,Kita Farbenfroh® bietet Platz fiir vier Kindergarten-
gruppen (3 bis 6-Jahrige) und eine Krippengruppe (1 bis 3-Jéhrige).

LAMPERTHEIM

:' | __‘ :

www.ﬁrﬁuhn:entrum-lampenhelm.de

Familienzentrum Lampertheim

Silvie Freudenberger

Wormser Straf3e 10

68623 Lampertheim

Telefon 0152 32149182
freudenberger@familienzentrum-
bensheim.de

>> Null-Toleranz bei Gewalt

Das Netzwerk ,Null Toleranz bei Gewalt” setzt sich aus verschiedenen
Institutionen wie der Schulsozialarbeit, Jugendmigrationsdienst, Jugend-
forderung, ortliche Polizei, Jugendgerichtshilfe etc. zusammen. Das Ziel ist es,
konsequent gegen gewaltbereite Jugendliche vorzugehen. Gleichzeitig bieten
die Institutionen auch Hilfe und Beratung an, um préventiv wirken zu kénnen.

Ansprechpartnerin

Silke Reis
Telefon 06206 935-363
silke.reis@lampertheim.de

>> Projekt KOMPASS

KOMPASS ist eine Initiative des Hessischen Innenministeriums

zur Weiterentwicklung der Sicherheit in Kommunen. w
/3
Es soll das Ziel erreicht werden Kriminalitét und Unsicherheits- ,—”ﬂ\

gefiihle einzuddmmen. Der Leitgedanke der Initiative KOMPASS ”.’,',,"
ist, dass Biirger"innen, Polizei, Kommune und alle Partnerinnen, K@ |\/|
die im Bereich der Sicherheit Aufgaben wahrnehmen, eng, vertrau- PASS
ensvoll und nachhaltig miteinander zusammenarbeiten, um eine
optimale Kriminalprévention und eine Wohlfiihlatmosphdre

fur Lampertheim zu erarbeiten.

Ansprechpartner ‘innen

Katja Stotz-Sen / Uwe Becher
Telefon 06206 935-455/ -247
ordnungshehoerde@lampertheim.de

BURGERSERVICE | 13




BURGERSERVICE >> Soziales | Bildung I Kultur | Ehrenamt

>> CleVermieter

Das Programm ,CleVermieter” unterstiitzt wohnungssuchende Personen
in Lampertheim, indem die Stadtverwaltung Eigentiimern finanzielle
und rechtliche Anreize fiir die Vermietung von ungenutzten Rdumlich-
keiten bietet. Hier gibt es zwei Méglichkeiten: Entweder den Ankauf von
Belegungsrechten fiir mindestens 5 bis maximal 20 Jahre oder einen
Mietvertrag mit der Stadt zu schliefRen.

K\._
clelvermieter

Lampertheim

Ansprechpartnerin

Jutta Pabst
Telefon 06206 935-479
jutta.pabst@lampertheim.de

>> Seniorenwohnheim

Das Seniorenwohnheim ist perfekt fiir Personen ab dem 60. Lebensjahr.
Das Haus besitzt 33 Wohnungen mit Wohnzimmer, Schlafzimmer, Kiiche,
Bad und Balkon. Als Ansprechpartnerin gibt es im Haus eine Altenpflegerin.
Sie unterstiitzt die Bewohnerinnen und pflegt gleichermalen engen Kon-
takt zu Angehérigen, Arzt"innen und den ambulanten Diensten.

Neben vielféltiger Unterstlitzung gibt es ein breites Angebot wie zum Beispiel
Seniorennachmittage, Vortrége, Ausfliige, Theaterbesuche. Bei uns herrscht
unter den Bewohner“innen ein herzliches ,Miteinander”.

Besorgungen wie z. B. Einkdufe von Lebensmitteln oder Medikamenten kén-
nen von unserem Mitarbeiter (Bundesfreiwilligendienst] erledigt werden.

Ansprechpartnerin

Brigitte Hahl

Telefon 06206 51531
Seniorenwohnheim Dieselstraf3e 2
brigitte.hahl@lampertheim.de

>> Sozialer Wohnungsbau

Die Stadt Lampertheim férdert Wohnungsbesitzer‘innen, damit diese eine
glinstigere Vermietung an Menschen mit niedrigem Haushaltseinkommen
anbieten kénnen. Die Stadtverwaltung schlégt Mietinteressent "innen vor,
die bei der Stabsstelle Soziales gelistet sind. Eine Aufnahme in die Warteliste
erfolgt tiber einen Wohnberechtigungsschein, der unter Vorlage der Einkom-
mensverhdltnisse beantragt werden kann.

Ansprechpartnerin

Doris Gerlich
Telefon 06206 935-356
doris.gerlich@lampertheim.de

>> Wohngeld

Wohnkosten sind bei vielen Geringverdiener innen oder Bezieher"innen von
niedrigen Renten der gréf3te Posten im Haushaltsbudget. Es lohnt sich unter
Umstéinden einen Antrag auf Wohngeld (Mietzuschuss fiir Mieter“innen /
Lastenzuschuss fiir Eigentiimer‘innen) zu stellen. Bei der Stabsstelle Sozia-
les erhalten Sie Beratung und ggf. Unterstiitzung bei der Antragstellung.

14 1 BURGERSERVICE

Ansprechpartnerin

Doris Gerlich
Telefon 06206 935-356
doris.gerlich@lampertheim.de

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERSERVICE

>> Ferienpass

Um jungen Biirger‘innen zwischen 6 und 17 Jahren und deren Familien ein
attraktives Ferienangebot fiir die Sommerferien anzubieten, gibt es den Fe-
rienpass der Stadt Lampertheim. Damit kénnen verschiedene Freizeiteinrich-
tungen entweder kostenlos oder rabattiert in Anspruch genommen werden.

Ansprechpartner

Manfred Scholz
Telefon 06206 935-394
manfred.scholz@lampertheim.de

>> Sozialpass

Lampertheimer Biirger‘innen mit geringem Einkommen kénnen einen Sozial-
pass erhalten. Der Pass ermdglicht Vergiinstigungen bei Veranstaltungen der
Stadt (Kulturtafel, JUZ), bei Eintrittspreisen fiir Frei- u. Hallenbad, Ausleih-
gebiihr der Stadtbiicherei, Kursgebiihren der vhs, der Hundesteuer und ebenso
ErmdRigung bei der Frithstiickspauschale der stddtischen Kindertagesstatten.

Ansprechpartnerin

Jennifer Zintel-Andres
Telefon 06206 935-210

jennifer.zintel-andres@lampertheim.de

>> Stadtumbau

Seit Oktober 2016 ist Lampertheim im Férderprogramm ,Wachstum und
nachhaltige Erneuerung” des Landes Hessen.

Ziel ist es, die Kernstadt Lampertheims aufzuwerten und stddtebauliche
Missstiinde zu beseitigen. In unregelmdRigen Absténden finden Aktionen
und Beteiligungsformate fir alle Biirger statt.

STADT=BAU
LAMPERTHEIM

Ansprechpartnerin

Anne Wicke
Telefon 06206 9356-273
anne.wicke@lampertheim.de

>> Luschiisse an Organisationen

Die Stadt Lampertheim férdert das Gemeinwohl durch Zuschisse an soziale
Organisationen und ausgewdhlte Vereine.

Damit sollen sozial engagierte Organisationen und Verbdnde attraktive Angebote
und Unterstiitzungsméglichkeiten anbieten kénnen, die ansonsten nicht vollfinan-
Ziert sind.

Ansprechpartner

Andreas Dexler
Telefon 06206 935-472
andreas.dexler@lampertheim.de

BURGERSERVICE 1 15



BURGERSERVICE >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt

>> Aktion ,,Griiner Daumen®

Zweimal im Jahr informieren die Technischen Betriebsdienste rund um
das Thema Griin. Beispielsweise beraten sie zu Dach- und Fassadenbe-
griinungen, Biodiversitdt oder bienenfreundliche Pflanzungen.

Als Anlaufstelle dienen Infostéinde in der Kernstadt und in den Stadtteilen.
Termine und Themen entnehmen Sie bitte der Presse.

Ansprechpartner

Jannik Uhrig
i Telefon 06206 94990-26
i gruenflaechen@Ilampertheim.de

>> Ereigniswald

Im Ereigniswald kénnen Biirger‘innen einen Apfel-/Kirsch-/Birnen-/ oder
Pflaumenbaum aufgrund eines Ereignisses (beispielsweise Hochzeit oder
Geburt) pflanzen lassen.

Das angebotene Arrangement kostet 130€ und beinhaltet die Beschaf-
fung des Baumes bis hin zur fachgerechten Pflanzung. Zusdtzlich kann
ein kleines Schild mit Wunschtext angebracht werden. Die Pflege der
Bdume tibernimmt die Stadtgdrtnerei.

Ansprechpartner

Jannik Uhrig
i Telefon 06206 94990-26
i gruenflaechen@lampertheim.de

>> Klimafreundliches
Lampertheim

Mit dem Férderprogramm Klimafreundliches Lampertheim will die
Stadt Lampertheim den Anteil begriinter Flichen in der Kernstadt und
den Ortsteilen erh6hen sowie die Installation von Photovoltaik-Anlagen
unterstitzen.

16 | BURGERSERVICE

Ansprechpartnerin

. Michelle Gick
Telefon 06206 935-388
i michelle.goeck@lampertheim.de

M USiSlfd%gpt]rngchuft B U rg e rpo rta |

BiWi — Bildung trifft Wirtschaft

Steuerungsgruppe Fairtrade

S t(] d t b u C h ere | Anlaufstelle Vereine und Selbsthilfegruppen

Anlaustelle Frihkindiiche Bildung  \Veiterbildung Ehrenamt

und Betreuungseinrichtungen Ehrenamtscard
Kinderfreundliche Kommune

K u I turta fe | Ferienspisle Ostern / Herbst fiir Kinder bis 11 Jahren
Spielmobil Jugendtreff

Kulturprogramm cultur communal Youtube-Kanal der Stadt Lampertheim

Ehrenamtsborse Feuerwehr

Flichtlingsbetreuung / Migrationsarbeit Krabbelgruppe
SOZlGle SICherﬂg Anerkennungsabend Ehrenamt.

Null-Toleranz bei Gewalt
Aufsuchende Sozialarbeit fiir Senior innen
Freiwilliger Polizeidienst Sommerferienspiele fiir Kinder bis 11 Jahren

KOOP Lampertheim

~ Familienzentrum Lampertheim |/ 3 4
e ke KompAss indercafe

Seniorenwohnheim ) o
Stgdtumbau Ereigniswald Luschisse an Organisationen

Soziuler.Wohnungsbau Wohngeld
e \lolkshochschule

Klimafreundliches Lampertheim
sozielpass AVtion Griiner Daumen”

Jugendferienprogramm U12

Ausgezeichnet von der IHK

Rentenangelegenheiten



,Kommune" heif3t, das eigene Lebensumfeld
zu gestalten — als aktive Birgerin und Biirger.”

Franz Korb, Stadtverordnetenvorsteher

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERENGAGEMENT

>> Integrationskommission

Seit 2021 kénnen Kommunen anstelle eines Auslénderbeirates auch eine
Integrationskommission benennen, um die Teilhabe an politischen Prozessen
von Menschen mit Migrationshintergrund zu verbessern. Dieses Gremium
besteht aus sachkundigen Biirger“innen und politischen Akteur‘innen und
hat das Ziel, die Integration von Migrant“innen in das Gemeinwesen der Stadt
Lampertheim zu verbessern.

>> Integrationslotsen

Integrationslotsen unterstiitzen Migrant“innen beim Abbau von sprachlichen
und kulturellen Barrieren und helfen beim Umgang mit deutschen Amtern.
Integrationslotsen sind neutral, behandeln anvertraute Sachverhalte vertrau-
lich und sind zur Verschwiegenheit verpflichtet.

Der Besuch der Anlaufstellen und Sprechstunden ist kostenlos.

>> Kulturkommission

Kommissionen als Hilfsorgane des Magistrats bestehen
aus Vertreterinnen der lokalen Politik und sachkundigen
Einwohner ‘innen. Die Kulturkommission beschiftigt sich
mit lokalen Themen der Kultur und macht z. B. Vorschldge
fur die Vergabe der Vereinsférderpreise in der Sparte
,Kultur® der Stadt Lampertheim.

Fir den jahrlichen Kulturpreis der Stadt Lampertheim
macht die Kemmission konkrete Vorschliige und organi-
siert die Feierlichkeiten zur Ubergabe des Preises.

>> Sportkommission

Kommissionen sind Hilfsorgane des Magistrats und bereiten Magistrats-
beschliisse vor. Die Mitglieder sind Vertreter“innen aus der lokalen Politik
und sachkundige Einwohnerinnen. Die Sportkommission beschiftigt sich
mit Themen des Sports und macht z. B. Vorschldge fiir die Vergabe der
Vereinsforderpreise in der Sparte ,Sport” der Stadt Lampertheim.

Ansprechpartner

Marius Schmidt
Telefon 06206 935-265
marius.schmidt@Ilampertheim.de

Ansprechpartnerin

Kristina Delceva
Telefon 06206 935-357
kristina.delceva@lampertheim.de

Ansprechpartner

Vorsitzender: Gottlieb Ohl

Dezernent:

Erster Stadtrat Marius Schmidt
Telefon 06206 935-265
marius.schmidt@lampertheim.de

Ansprechpartner

Vorsitzender: Joachim Stumpf
Dezernent:

Erster Stadtrat Marius Schmidt
Telefon 06206 935-265
marius.schmidt@lampertheim.de

BURGERENGAGEMENT 1 19




BURGERENGAGEMENT >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt

>> Geopark-vor-0rt-Begleiter

Die Geopark-vor-0rt-Begleiter sind vom Geo-Naturpark Bergstraf3e Oden-
wald ausgebildete Biirgerinnen, die Lampertheimer"innen und Tourist"in-
nen die Besonderheiten unserer Stadt und ihrer Heimat zeigen. Da die
Geopark-vor-Ort-Begleiter ihre Fiihrungen selbst organisieren, bieten sie
auch die Themengebiete an, die sie selbst mit Begeisterung verfolgen.

Eine Ubersicht der angebotenen Fiihrungen finden Sie auf der Homepage
des Stadtmarketing Lampertheim.

Ansprechpartner

Dirk Dewald
Telefon 06206 580-3588
dirk.dewald@lampertheim.de

www.stadtmarketing-lampertheim.de

>> Griinpatenschaft

Die Stadt Lampertheim betreut tiber 8.000 Bdume und
rund 40 Hektar Griinanlagen. Der Griinbestand prégt nicht
nur durch seine Schénheit, sondern trigt auch in erheb-
lichen Maf3 zur Verbesserung des Stadtklimas bei.

Griinpat‘innen helfen, den aktuellen Bestand an Griin-
anlagen zu erhalten, indem sie die betreuten Griinanlagen
wdssern und Schidden melden. Den Baum- und Gehalz- Danke
schnitt, das Diingen und die Pflanzenschutzmal3nahmen e bin versorgt!
bernimmt weiterhin die Stadtgdrtnerei.

Ansprechpartner

Jannik Uhrig
Telefon 06206 94990-26
gruenflaechen@lampertheim.de

>> Lokale Partnerschaft

Im Rahmen des Stadtumbauprozesses biindelt die Gruppe ,Lokale Part-
nerschaft” die wichtigsten 6ffentlichen, privaten und zivilgesellschaft-
lichen Interessenvertreter innen Lampertheims. Die Lokale Partnerschaft
versteht sich als Begleitstruktur, die regelmdfig zusammenkommt, als
Ideengeber und Multiplikator und wirkt am Stadtumbauprozess beratend
und initiierend mit.

Ansprechpartnerin

Anne Wicke
Telefon 06206 935-273
anne.wicke@lampertheim.de

>> Spielplatzpatenschaft

Im gesamten Stadtgebiet gibt es iiber 45 Spielpléitze, fiir die Biirgerin-
nen eine Spielplatzpatenschaft tibernehmen kannen. Die Spielplatz-
pat”innen dienen als Ansprech-Partner‘innen und Vermittler“innen

fur Spielplatznutzer und die Technischen Betriebsdienste. Sie melden
Schéden und fiihren kleinere Reinigungsarbeiten durch. Eine Spielplatz-
patenschaft kann sowohl von Gruppen als auch von Einzelpersonen
iibernommen werden. Wéchentlich sollten der/die Spielplatzpatin den
jeweiligen Spielplatz besichtigen.

20 | BURGERENGAGEMENT

Ansprechpartner

Jannik Uhrig
Telefon 06206 94990-26
gruenflaechen@lampertheim.de

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERENGAGEMENT

>> Biedensand Bdder

Die Biedensand Bdder sind Veranstaltungsort und Sportstdtte fiir Schulen, Vereine

und Biirger“innen der Stadt Lampertheim. In der Region einzigartig ist die Kombi-
nation aus Hallenbad, Freibad und Badesee auf einem weitléufigen Gelénde.

Im Hallenbad und im Freigelénde finden vhs-Kurse statt, und Vereine nutzen die
Trainingsméglichkeiten. Auf3erdem wird das Freigeldnde fiir regional bekannte
Veranstaltungen wie z. B. der Tanz der Bdsse genutzt.

Im Férderverein unterstiitzen Biirger‘innen den Fortschritt des Schwimmbads.

Ansprechpartner

Geschdftsfiihrung
Telefon 06206 935-265
marius.schmidt@lampertheim.de

Béder Telefon 06206 2000
info@biedensand-baeder.de

>> Heimatmuseum Lampertheim

Das Heimatmuseum der Stadt Lampertheim wird vom Heimat-, Kultur-

und Museumsverein Lampertheim e. V. betreut. Durch die Tatigkeit dieses
Vereins wird das ehemalige Bauerngehdft mitten in der Stadt immer

wieder mit Leben erfullt. Zudem bietet der Verein verschiedene Veranstaltungen
wie z. B. ,Heimatkundliches Seminar” an und gestaltet die Lampertheimer Kerwe
aktiv mit.

Ansprechpartnerin

Erste Vorsitzende Margit Karb
Telefon 06206 54886
margit karb@gmail.com

>> Seniorenbegegnungsstdtte

Die Seniorenbegegnungsstitte ,Alte Schule” wird mit Unterstiitzung der
Stadt durch Ehrenamtliche gefihrt.

Es gibt zahlreiche Angebote von Senior ‘innen fiir Senior‘innen wie z. B. eine
Spiele-Gruppe, PC-Kurs, Geddchtnistraining, Sitzgymnastik und eine offene
Caféteria. Das Gebdude ist durch einen Aufen- und Innenlift auch fiir gehein-
geschriinkte Senioren”innen zugdnglich und verfiigt iiber eine behinderten-
gerechte Toilette. Die Teilnahme an den Veranstaltungen ist kostenlos.

Bei Voranmeldung steht ein kostenfreier Fahrdienst zur Verfiigung.

Ansprechpartnerin

Stephanie Rapp
Telefon 06206 935-473
,Alte Schule” Rémerstraf3e 39

stephanie.rapp@lampertheim.de

>> Lehntscheune

Die Rdume der 1770 erbauten Zehntscheune dienen heute hauptsdchlich der
Jugendférderung, der Musikschule und den Lampertheimer Vereinen.

Im Erdgeschoss treffen sich Kinder und Jugendliche fiir freizeitpddagogische
Projekte sowie den Ferienprogrammen der Jugendférderung. Auch der Jugendbei-
rat hat hier sein Biiro. Der Saal im 1. 0G kann von Vereinen fiir Veranstaltungen
gemietet werden. Im 2. 0G befinden sich Rdume fiir Krabbelgruppen, aul3erschuli-
sche Bildungsarbeit der Jugendfdrderung und der Musikschule.

Ansprechpartner

Manfred Scholz
Telefon 06206 935-394
manfred.scholz@lampertheim.de

BURGERENGAGEMENT | 21



,Uas Engagement der Lampertheimerinnen und
Lampertheimer ist ein Service fir die Gesellschaft!”

Gottfried Stérmer, Biirgermeister

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERBETEI“GUNG

>> Behindertenbeirat

Der Beirat vertritt die Interessen von Menschen mit Behinderungen auf
allen gesellschaftlichen und politischen Ebenen. Er berdt den Magistrat
und die politischen Gremien.

Er fordert insbesondere die Selbstbestimmung und Eigenstdndigkeit der
Menschen mit Behinderung bei der Teilnahme am Leben in der Gemein-
schaft — nach Magabe der UN-Behindertenrechtskonvention und des

Hessischen Gesetzes zur Gleichstellung von Menschen mit Behinderungen.

>> Fahrgastbeirat

Der Fahrgastbeirat kiimmert sich um Fahrgastinteressen im Gffentlichen
Personennahverkehr (OPNV). Er soll einen wesentlichen Beitrag zu einer
kontinuierlichen Verbesserung des 6ffentlichen Nahverkehrs leisten.

>> Jugendbeirat

Die Interessen der Kinder, Jugendlichen und jungen Erwachsenen der
Stadt werden durch den unabhdngigen, tberparteilichen Jugendbeirat
vertreten. Er greift Wiinsche, Vorschlége, Ideen oder Kritik von jungen
Lampertheimer Biirger"innen auf und bearbeitet dies entsprechend. Dabei
berdt er die Politik, die Verwaltung und sémtliche Gremien. Im Rahmen
dieser Tatigkeit werden Kinder und Jugendliche so mit demokratischen
Entscheidungsstrukturen vertraut gemacht und beteiligt. Ebenso fordert
dies ihr Interesse an kommunalen Aufgabenstellungen, die sie selbst
betreffen.

>> Seniorenbeirat

Der Seniorenbeirat als Ansprechpartner fir dltere Menschen greift ihre
Anregungen auf und verfolgt sie bei Bedarf weiter — er ist als offizieller
Beirat befugt, die Seniorenpolitik der Stadt mitzugestalten. Er berdt die
stddtischen Gremien in allen Seniorenangelegenheiten und arbeitet mit
allen Stellen/Organisationen im Bereich der Seniorenarbeit zusammen.

BEHINDERTENBeirat
® © @ Lampertheim

Ansprechpartner

: Andreas Dexler
Telefon 06206 935-472
andreas.dexler@lampertheim.de
Behindertenbeirat Direkt 5
behindertenbeirat@stadtlampertheim.de

Uwe Becher
Telefon 06206 935-247
uwe.becher@lampertheim.de

-

Jugend beirat ()

seit 2014

\m@oart L\Z’lw\

Ansprechpartner ‘innen

Manfred Scholz

Telefon 06206 935-394
manfred.scholz@lampertheim.de
Jennifer Frohlich

Telefon 06206 935-393

jennifer froehlich@lampertheim.de
Jugendbeirat Direkt
jugendbeirat@lampertheim.de

AMPERTHEIM

Ansprechpartnerin

. Stephanie Rapp
Telefon 06206 935-473
stephanie.rapp@lampertheim.de
Seniorenbeirat Direkt
seniorenbeirat@stadtlampertheim.de

BURGERBETEILIGUNG | 23




BURGERBETE'“GUNG >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt

>> Arbeitskreis Biodiversitdt

Der Arbeitskreis beschdftigt sich mit Mainahmen, um die biologische

Vielfalt zu erhalten und nachhaltige Nutzung sicherzustellen — als wichtige

Grundlage fiir das menschliche Wohlergehen.

Interessierte Biirger‘innen sind willkommen und kénnen ihre Ideen einflieRen

lassen. Ungefdhr zweimal im Jahr treffen sich die Interessenten.

>

r 4

Ansprechpartner

Jannik Uhrig
Telefon 06206 94990-26
gruenflaechen@lampertheim.de

>> Arbeitskreis Innenstadt

Ansprechpartner
Der Arbeitskreis Innenstadt trifft sich in der Regel einmal monatlich Dirk Dewald
und diskutiert Belange des Einzelhandels, der Gastronomie sowie der Telefon 06206 580-3588
Aktivitdten zur Belebung der Lampertheimer Innenstadt. Ebenso werden dirk dewald@lampertheim.de
gemeinsame Marketing-Aktivitéten und die inhaltliche Ausgestaltung
stddtischer Events initiiert. Interessierte sind immer willkommen.
L]
> Kinderstadtplan
Ansprechpartner
Der Kinderstadtplan zeigt neben offiziellen Spielrdumen im Manfred Scholz

Stadtteil, Spielpldtzen, Freizeitheimen auch Geheimtipps

(z. B. Treffpunkte). Geschichtliches wird ebenso beriick-
sichtigt wie Natur in der Stadt (Parks, Wald, evtl. Tiere).
Aufgelistet sind auch Sport- und Bolzpldtze, Skateranlagen,
Schwimmmaglichkeiten, Bibliotheken, Schulen, Kindergérten,
SpielstraBen und Ausflugsziele. Ebenso das Thema Verkehrs-
sicherheit ist integriert.

Telefon 06206 935-394
manfred.scholz@lampertheim.de

>> Lokale Agenda 21

Die Lokale Agenda 21ist eine freie biirgerschaftliche Bewegung, die auf dem
Engagement aller Beteiligten beruht. Sie betitigt sich als Ideen- und Impuls-

geber und arbeitet mit allen Beteiligten offen zusammen. Der Arbeitskreis

,Naturschutz, Landwirtschaft und Ressourcen” der Lokalen Agenda 21 setzt

sich fiir die Belange des Natur- und Landschaftsschutzes ein.

24 | BURGERBETEILIGUNG

AGENDA 21
LAMPERTHEIM

Ansprechpartnerin

Silke Reis
Telefon 06206 935-363
silke.reis@lampertheim.de

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERBETEI“GUNG

>> 8er Rat

Jugendliche haben etwas zu sagen und wollen Ihre Stadt mitgestalten.
Dafiir wird zusammen mit allen teilnehmenden weiterfiihrenden Schulen
in Lampertheim ein 8er-Rat gebildet: der je nach Schule aus Schiiler"in-
nen der 8. Klassen oder der 9. Klassen besteht. Sie bestimmen jeweils ein
Jahr mit, was in Lampertheim verbessert werden kann.

Ansprechpartnerin

Jennifer Frohlich
Telefon 06206 935-393
jennifer.froehlich@lampertheim.de

>> Aktionsplan Inklusion

Inklusion hat die gleichberechtigte Teilhabe am gesellschaftlichen Leben
zum Ziel.

Das Projekt Aktionsplan Inklusion umfasst fiinf Handlungsfelder: Arbeit
und Beschdftigung; Bildung und lebenslanges Lernen, Wohnen, Mobilitdt
und Barrierefreiheit; Sport, Kultur und Freizeit. Daher gibt es fiinf Arbeits-
kreise, die sich mit der Thematik Inklusion in Lampertheim beschdftigen.
Aufgaben dieser Gruppen ist ,die Entwicklung neuer Ideen mit dem Ziel
der inklusiven Stadt”. Mitstreiter innen werden jederzeit gesucht.

Ansprechpartner

Andreas Dexler
Telefon 06206 935-472
andreas.dexler@lampertheim.de

>> Engagierte Stadt

Lampertheim wurde in das Netzwerk der Engagierten Stddte aufgenommen
und ist nun eine von 100 Engagierten Stddten, die gute Ruhmenbedingungen
fur biirgerschaftliches Engagement und Beteiligung schaffen, aktivieren und
weiterentwickeln. In Engagierten Stéddten arbeiten iberzeugte Menschen
aus Zivilgesellschaft, der dffentlichen Hand und Unternehmen zusammen an
diesem Ziel. Und gemeinsam bilden sie ein starkes und wachsendes Netz-
werk — die Engagierte Stadt!

s t
'ertestad
Ansprechpartnerin engad!

Silke Reis
Telefon 06206 935-363
silke.reis@lampertheim.de

>> Stadtelternbeirat

Von allen Elternbeiréiten der Lampertheimer Betreuungseinrichtungen treffen
sich im Stadtelternbeirat je eine gewdhlte Vertreterin oder Vertreter pro Ein-
richtung zu den regelmdRig stattfindenden Sitzungen.

Hier werden einrichtungstibergreifende Themen besprochen und Informatio-
nen Uber pddagogische Inhalte ausgetauscht. Ebenso beschdftigen wir uns
mit aktuellen Entwicklungen in der Kinderbetreuung der Stadt Lampertheim.

Ansprechpartner

Michael Harres
Telefon 06206 935-446
michael harres@lampertheim.de

BURGERBETEILIGUNG | 25



BURGERBETEILIGUNG >> Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt

aleris im
ﬂl{:u am Rime’

>> Bildkultur

Die Reihe ,Bildkultur ist eine Reihe von ca. 4-5 Ausstellungen jihrlich mﬂ“?::"rr::md-

von lokalen bildenden Kiinstlern im Haus am Rémer. Die Palette reicht

von Malerei tiber Skulpturen oder Schmuck. Die Ausstellungen kénnen Ansprechpartnerin
wihrend der Offnungszeiten der Stadtverwaltung besichtigt werden. ! Gabi Wesp

Gerne kénnen sich Kiinstler mit uns in Verbindung setzen. ! Telefon 06206 935-304

gabriele.wesp@lampertheim.de

>> KIL - Kiinstler-Initiative-
Lampertheim

Ansprechpartner
Die KIL ist eine ehrenamtliche, von regionalen Kiinstler“innen gegriindete i Bernhard Hossner
Initiative unter dem Dach von ,cultur communal® der Stadt Lampertheim. Telefon 06241985188
KIL-Akteur“innen préisentieren regelmaRig Ausstellungen, haben ein bernhard hossner@t-online.de

offenes Atelier, bieten Nachwuchsfarderung und Kinder-/Jugend-Ferien-

programme. Die Finanzierung geschieht rein tber Kurse und Workshops. www.kinstlerinitiative-lampertheim.de

>> MIL - Musiker- .\/‘II_

Inititative-Lampertheim 2=

Ansprechpartner‘innen

Die MIL besteht aus ca. 20 engagierten Mitglieder ‘innen, die mit ,cultur Rolf Hecher
communal® vielféltige Musikprojekte und Veranstaltungen ins Leben ge- ! Telefon 06206 935-205
rufen haben. Ein Beispiel dafiir ist die Veranstaltungsreihe ,Musikkultur®, H
eine Plattform fir die lokale und regionale Musikszene, tiber die Musiker
finanziell, organisatorisch, logistisch und im Bereich der Offentlichkeits-
arbeit unterstiitzt werden. Neben dem Angebot im ,Schwanensaal” gibt
es zum Beispiel die Veranstaltungen ,Rock am See” oder ,Hit-Legenden”.

rolf.hecher@lampertheim.de
Gabi Wesp

Telefon 06206 935-304
gabriele.wesp@Ilampertheim.de

www.musiker-initiative-lampertheim.de

>> WIL - Wort-Initiative-
Lampertheim

Die WIL setzt sich aus Autor"innen verschiedener Genres aus Lampertheim Ansprechpartner
und Umgebung zusammen. Im Vordergrund stehen der Erfahrungsaustausch
und alle Themen rund ums Schreiben und Vergffentlichen.

Ludwig Baumgartner

i Telefon 06206 935-369
Gleichermal3en aktiv ist die WIL mit verschiedenen Aktionen und Veranstal- { ludwigbaumgartner@lampertheim.de

tungen wie z. B. der Mitarbeit beim Lampertheimer Schreibwettbewerb.

26 | BURGERBETEILIGUNG

Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt « BURGERBETEI“GUNG

>> Aktion ,Saubere Gemarkung”

Gutes fir seine Stadt und die Umwelt tun und dabei fir Werte wie
Achtsamkeit und Biirgerengagement werben. Das zeichnet die jahrliche
Miillsammelaktion ,Saubere Gemarkung® aus. Anmeldungen laufen in der
Regel tber Vereine und es werden bis zu 10 Tonnen Mill gesammelt. Die
Stadtverwaltung stellt Fahrzeuge, Personal und Equipment zur Verfiigung
und Gbernimmt die Entsorgung des angefallenen Miills.

Ansprechpartner

Daniel Degen
Telefon 06206 935-292
daniel.degen@lampertheim.de

> Freiwilligentag

Der Freiwilligentag ist initiiert von der Metropolregion Rhein-Neckar. Auch
Lampertheim beteiligt sich daran alle zwei Jahre. Die Biirger‘innen schlagen
selbst Projekte vor oder kénnen sich an schon angemeldeten Projekten betei-
ligen. Hunderte von ehrenamtlichen Helfern sind mit Spal’ und Engagement
an diesem Tag an unzdhligen Projekten beteiligt. Es ist eine gute Maglichkeit,
um neue Ehrenamtliche zu gewinnen und kennenzulernen.

Ansprechpartner‘innen

Silke Reis / Dirk Eichenauer
Telefon 06206 935-363/-233
vereine@lampertheim.de

>> Tag der Nachbarn

Am letzten Freitag im Mai findet der bundesweite Tag der Nachbarn statt.
Auf der Homepage der nebenan.de Stiftung unter www.tagdernachbarn.de
kénnen Nachbarschaftsaktionen angemeldet werden: Ob Picknick, Mitmach-
angebote, Hinterhof-Konzert, Balkon-Bingo oder ein gemeinsamer Spazier-

gang.
Teilnehmen kénnen nicht nur Privatpersonen, sondern auch Vereine, Kitas,

Schulen, Mehrgenerationenhduser sowie Geschifte und Cafés aus der Nach-
barschaft.

Ansprechpartnerin‘innen

Silke Reis / Dirk Eichenauer
Telefon 06206 935-363/-233
silke.reis@lampertheim.de

>> RhineCleanUp

Jahrlich landen Unmengen von Miill in den Weltmeeren. Millionen von Tonnen Plastik

belasten die Natur. Ein Gro[3teil des Miills gelangt tber die Flisse in die Meere.

Seit 2018 wird bei der jdhrlichen Aktion im September gemeinsam das Ufer

des Rheins, von der Quelle bis zur Miindung, von Abfillen befreit. Ziel ist es, ein
Bewusstsein dafiir zu schaffen, dass Miill nicht achtlos weggeworfen oder besser
noch von vorneherein vermieden wird.

Ansprechpartnerin‘innen

Silke Reis / Dirk Eichenauer
Telefon 06206 935-363/-233
silke.reis@lampertheim.de

www.rhinecleanup.org

BURGERBETEILIGUNG | 27



Kommunen ,erkldren sich regelrecht zu ,Biirgerkom-
munen’ womit sie.....zum Ausdruck bringen wollten,
dass sie der Forderung der lokalen Biirgerbeteiligung
eine hohe Bedeutung zubilligten.”

Dr. rer.pol,, Helmut Klages
Professor fiir empirische Sozialwissenschaften an der Hochschule fir Verwaltungswissenschaften Speyer

Selbsthilfegruppen « WISSENSWERTES

Die Stadt Lampertheim legt Wert auf ein méglichst breites Angebot zur Friihkindlichen Bildung und auf gut
aufgestellte Betreuungseinrichtungen. Inzwischen gibt es zahlreiche Maglichkeiten zur Anmeldung.

Krippen fiir 1 bis 3-Jdhrige

> Kinderkrippe Zwergenschlof$
Wacholderweg 16 im Stadtteil Neuschlof3
Triiger: Stadt Lampertheim

>> Kinderkrippe Zauberwald
Helene-Lange-Weg 3
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kinderkrippe Kleines ICH
Balthasar-Neumann-Strafe 1-3
im Stadtteil Hofheim
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstitte Saarstrafle
Saarstraf3e 46
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstitte Guldenweg
Dieselstral3e 2-6
Trdger: Stadt Lampertheim

>> Kindertagesstitte Rosengarten
Rheingoldstraf3e 5 im Stadtteil Rosengarten
Trdger: Stadt Lampertheim

> Katholisches Familienzentrum

St. Michael
Kirchstral3e 59 im Stadtteil Hofheim
Trdger: Katholische Kirchengemeinde St. Michael

> Kindertagesstitte Farbenfroh
Ringstraf3e 27
Trdger: Familienzentrum Bensheim e.V.

Kommunale Kindergdrten
fir 3 bis 6-Jdhrige

>> Waldkindergarten Lampertheim
Anschrift: Stadt Lampertheim,
Waldkindergarten, Romerstraf3e 102
Standort; ,Grillhiitte Heidetrdnke”
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstiitte Europaring
Europaring 7
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstiitte Saarstrafle
Saarstrafe 46
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstitte Guldenweg
Dieselstraf3e 6
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstitte Rosengarten
Rheingoldstraf3e 5 im Stadtteil Rosengarten
Tréiger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstitte Neuschlof
Wacholderweg 14 im Stadtteil Neuschlof3
Trdger: Stadt Lampertheim

> Kindertagesstitte Hofheim
Schubertstraf3e 37 im Stadtteil Hofheim
Tréiger: Stadt Lampertheim

Konfessionelle und
freie Kindergdrten
fur 3 bis 6-Jdhrige

>> Evangelischer Kindergarten Am Graben
Am Graben 15
Trdger: Evangelische Lukasgemeinde

> Evangelischer Kindergarten Rosenstock
Helene-Lange-Weg 1
Trdger: Evangelische Lukasgemeinde

>> Evangelischer Kindergarten Falterweg
Falterweg 37
Trdger: Evangelische Martin-Luther-Gemeinde

> Evangelischer Kindergarten Hiittenfeld
Viernheimer Straf3e 40 im Stadtteil Hiittenfeld
Trdger: Evangelische Kirchengemeinde Httenfeld

> Katholischer Kindergarten Alfred Delp
Rémerstraf3e 110
Trdger: Katholische St. Andreas-Gemeinde

>> Katholischer Kindergarten
Marii Verkiindigung
Jakobstraf3e 63
Trdger: Katholische St. Andreas-Gemeinde

> Friihkindliche Bildung und Betreuungseinrichtungen

WISSENSWERTES | 29




WISSENSWERTES >> Frihkindliche Bildung und Betreuungseinrichtungen

> Katholisches Familienzentrum

St. Michael
Kirchstral3e 59 im Stadtteil Hofheim
Trdger: Katholische St. Michael-Gemeinde

> Inklusive Kindertagesstiitte

Schwalbennest
Saarstraf3e 54
Trdger: Lebenshilfe Lampertheim und Ried e.V.

> Kindertagesstiitte Farbenfroh
Ringstraf3e 27
Trdger: Familienzentrum Bensheim e.V.

Schiilerbetreuungen
fir 6 bis 12-Jdhrige

> Kinderhort Saarstrafle
Saarstraf3e 48
Trdger: Stadt Lampertheim

> Schiilerbetreuung Pestalozzischule
An Sportfeld 9
Trdger: Lernmobil Viernheim e.V.

> Schiilerbetreuung Schillerschule
Kaiserstrafe 28
Trdger: Lernmobil Viernheim e.V.

>> Schiilerbetreuung Goetheschule
Jakobstraf3e b1
Trdger: Lernmobil Viernheim e.V.

> Schiilerbetreuung Nibelungenschule
Balthasar-Neumann-Straf3e 14 im Stadtteil Hofheim
Trdger: Lernmobil Viernheim e.V.

> Schiilerbetreuung Hiittenfeld
Lampertheimer Straf3e 4 im Stadtteil Huttenfeld
Trdger: Verein der Freunde und Férderer
der Hiittenfelder Grundschule e.V.

> Schiilerbetreuung Kanuakademie
Albrecht-Diirer-Straf3e 46
Trdger: Trdgerverein Kanuakademie e.V.
des Wassersportverein Lampertheim 1929 e.V.

Tageseltern
fur Kinder bis 14 Jahren

Qualifizierte Tagesmiitter und Tagesvdter betreuen ganz-
tags oder fiir einen Teil des Tages bis zu fiinf Kinder bei
sich zu Hause.

Eine ausfihrliche Beratung und eine gezielte Vermittlung
bietet lhnen unsere Kooperationspartnerin, die Tagesel-
ternbdrse in Bensheim. Nach Vereinbarung bieten sie ihre
Dienste auch in ihrem Biiro in Lampertheim an.

> Tageselternbdrse
Hauptstra3e 81in 64626 Bensheim
Biiro Lampertheim: Wormser Straf3e 10
Telefon 06251780 723
www.familienzentrum-bensheim.de

Personliche Beratung

Die Mitarbeiter"innen des Fachdiensts 50-1 helfen
lhnen gerne weiter.

30 | WISSENSWERTES

Ulrike Alberg

Telefon 06206 935 387
ulrike.alberg@lampertheim.de
Sabine Metz

Telefon 06206 935 218
sabine.metz@lampertheim.de

Selbsthilfegruppen <« WISSENSWERTES

> Selbsthilfegruppen

Die Unterstiitzung unserer lokalen Selbsthilfegruppen ist fiir uns eine Selbstversténdlichkeit. Mit unserer
Kontaktstelle sind wir zuverldssiger Mittler zwischen den Biirgerinnen und Biirgern, den Selbsthilfegruppen

und dem professionellen Hilfesystem.

Gruppen mit ,Gleichbetroffenen” sollen und kénnen dem Einzelnen innerlichen und geistigen Halt bieten.
Dadurch kann das Selbstvertrauen gestdrkt und die persénlichen und familidren Méglichkeiten erweitert
werden. Am wichtigsten ist festzuhalten, dass man nicht alleine ist. Dadurch kénnen Féhigkeiten entwickelt
werden, die es erlauben, besser mit den Folgen einer Beeintréchtigung umzugehen.

> Arbeitskreis Demenz
und Demenzwegweiser
Kontakt
Silvia Rhiem

(Caritas Seniorenberatung)
Telefon 06206 9513666

> Arbeitskreis Suchtkrankenhilfe
Bensheim / Bergstrafle e.V.
Gruppe Lampertheim
Rémerstraf3e 39
68623 Lampertheim
Kontakt
Manuela Teufel
Telefon 01718371030
info@suchtkrankenhilfe-lampertheim.de

> Demenz
Angehérigen Interessen Forum Demenz
1. Mittwoch im Monat um 15 Uhr
(auRer Juli, August und Dezember)
Kontakt
Agaplesion Dietrich-Bonhoeffer-Haus
Telefon 06206 955-100

> Fibromyalgie

Jeden letzten Freitag im Monat 18:00 Uhr
Kontakt

llonka Halkenhéuser

Telefon 06206 53957

> Schlafapnoe / Atemstillstand

Jeden 1. Donnerstag in den geraden Monaten:
St. Marien Krankenhaus

Neue Schulstraf3e 12

68623 Lampertheim

Kontakt

Rudiger Biirkel

Telefon 06206 3823

> Osteoporose

Jeden Montag 12:60-13:50 Uhr
in der Hans-Pfeiffer-Halle
Jeden 3. Donnerstag 17:30 Uhr
im Gasthaus ,Zur Krone*
Kontakt

Margit Selb

Telefon 06206 4090

WISSENSWERTES | 31



Hilfsorganisationen | Schulen Kirchengemeinden

Hilfsorganisationen Schulen

In besonderem Ma[3e unterstiitzen wir unsere lokalen Hilfsdienste. Sie leisten seit Jahren in herausragender
Weise einen sehr wichtigen Beitrag fiir unser Gemeinwesen mit meist ehrenamtlichen Helferinnen. Nicht
nur in der vorbeugenden und priventiven Arbeit, sondern auch in den akuten Gefghrdungsmomenten, erfiil-
len diese einen unverzichtbaren Beitrag fir unser aller Sicherheit. Dariiber hinaus halten unsere Hilfsdienste

Lampertheim ist Schulstadt: Alle Schulformen sind in unserem Gemeinwesen vertreten. Wir als Stadt
stehen an der Seite der Schulen und sind im stéindigen Austausch. So werden z. B. zwei feste jahrliche
Schulleiter“innentreffen mit der Verwaltung durchgefiihrt. Dort geht es neben aktuellen Projekten beispiels-
weise um Fragen des Verkehrs, der Busanbindung oder um Aspekte der Sicherheit.

interessante Angebote fiir unsere Biirger‘innen bereit.

DLRG Ortsverband Lampertheim e.V. Feuerwehr

Weidweg 21 siehe Seite 12

Kontakt siehe Vereine
info@lampertheimdlrgde Technisches Hilfswerk THW
DRK Ortsverein Lampertheime.V. Ortsverband Lampertheim
Florianstraf3e 6 Florianstraf3e 8

Kontakt Kontakt

Telefon 06206 9513060 Telefon 06206 90 99 50

0V-Lampertheim@thw.de

32 |

Alfred-Delp-Schule Lampertheim
Haupt- und Realschule

Telefon 06206 94080
www.ads-lampertheim.com

Biedensandschule Lampertheim
Schule mit dem Fdrderschwerpunkt Lernen
Telefon 06206 4174
www.biedensandschule-lampertheim.de

Elisabeth-Selbert-Schule Lampertheim
Berufliche Schulen Lampertheim

Telefon 06206 94090
www.elisabeth-selbert-schule-lampertheim.de

Goetheschule

Grundschule

Telefon 06206 3828
www.goetheschule-lampertheim.de

Lessing-Gymnasium
Staatliches Gymnasium
Telefon 06206 155220
www.gl.de

Litauisches Gymnasium
Privates Litauisches Gymnasium
Telefon 06256 858675
www.gimnazija.de

Nibelungenschule

Grund- und Hauptschule

Telefon 0624180012
www.nibelungenschule-hofheim.de

Pestalozzischule

Grundschule

Telefon 06206 57088
www.pestalozzischule-lampertheim.de

Schillerschule

Grundschule

Telefon 06206 910686
www.schillerschule-lampertheim.de

Seehofschule Hiittenfeld
Grundschule

Telefon 06256 444
www.seehofschule.de

| 33



Institutionen | Initiativen | Vereine

Kirchengemeinden

Neben ihren seelsorgerischen Aufgaben, bieten die vielféltigen Kirchengemeinden in Lampertheim wichtige
und wesentliche Angebote im kulturellen Bereich, fir Jugendliche, Familien und Senioren.

Damit sind unsere aktiven Gemeinden ein wertvoller Partner bei vielfdltigen Veranstaltungen und Tréger

mannigfaltiger Ideenformate fiir unsere Biirger ‘innen.

Ahmadiyya Muslim Jamaat
Gebetszentrum in Lampertheim
Rémerstrafle 36

Kontakt

Telefon 0176 71206435
ahmadiyya.lampertheim@gmail.com

Evangelische Freikirchliche Gemeinde
Baptisten

Rémerstral3e 120

Kontakt

Telefon 06206 13107
info@baptistenlampertheim.de

Evangelische Kirchengemeinde Hofheim
Bahnhofstra8e 22 im Stadtteil Hofheim
Kontakt

Telefon 0624180307
holger.mett@friedenskirche-hofheim.de

Evangelische Kirchengemeinden Hiittenfeld
und Neuschlof

Evangelisches Pfarramt Hittenfeld

Viernheimer Strafe 40-42 im Stadtteil Huttenfeld
Kontakt

Telefon 06256 82010
kirchengemeinde.huettenfeld @ekhn.de

34 |

Evangelische Lukasgemeinde Lampertheim
Rémerstrafle 94

Kontakt

Telefon 06206 912206
lukasgemeinde.lampertheim@ekhn.de

Evangelische Martin-Luther-Gemeinde
Lampertheim

Kénigsbergerstraf3e 28-30

Kontakt

Telefon 06206 2627

info@Iluki-la.org

Katholische Kirchengemeinden
Marii Verkiindigung Lampertheim,
St. Andreas Lampertheim und

Herz Jesu Hiittenfeld

Katholische Pfarrgruppe Lampertheim
Rémerstrafle 73

Kontakt

Telefon 06206 946250
sekretariat@katholisch-lampertheim.de

Katholische Pfarrei St. Michael Hofheim
Pfarrgasse 2 im Stadtteil Hofheim

Kontakt

Telefon 0624180306
St.MichaelHofheim@t-online.de

Institutionen | Initiativen | Vereine

Institutionen | Initiativen | Vereine

Unsere Institutionen, Initiativen und Vereine im Gemeinwesen sind das Herz der lokalen Biirgergesellschaft.
Sie tragen mafgeblich zu einer gesunden Stadtgesellschaft bei. Durch verschiedene stédtische Unter-
stiitzerleistungen wie z. B. Bereitstellung von Hallen und RGumen, Vereinsférderpreise, Ehrenamtsabend und
diversen Zuschussleistungen versuchen wir, diese wichtige Gemeinwesenarbeit zu unterstiitzen.

Die ganze Bandbreite der Lampertheimer Vereine finden Sie auf unserer Homepage. Nachfolgend ein Auszug

aus den vielfdltigen Angeboten:

1.Boxclub ,,Punching” Lampertheim e.V.
Angebotene Sportarten:

Boxen als Wettkampfsport, fir Anfénger, fir Fortge-
schrittene, als Fitnessangebot und Group-Fitness
Trainingsstdtten:

Elisabeth-Selbert-Schule

Boxgym Chemiestraf3e 29

Kontakt

www.punching-Lampertheim.de

AWO Schuldner- und Insolvenzberatung
Nibelungenstra[3e 164

68642 Biirstadt

Kontakt

Telefon 06206 9877-180
schuldnerberatung@awo-bergstrasse.de

AWO Jugend-und Suchtberatung
Prisma Lampertheim

Cannabis Talk

Kontakt
Lampertheim@suchtberatung-prisma.de

Begegnungsstiitte Haus Billau e.V.
Erfrischendes fiir Kérper, Seele und Geist
- Seminare und anderes

Bahnhofstraf3e 12 im Stadtteil Hofheim
Kontakt

Telefon 0624180002
hausbillou@web.de

Beratungsstelle fiir Eltern, Kinder und Jugend-
liche (Lampertheim)

Blicherstraf3e 26

Kontakt

Telefon 06206 9104-11
jugendhilfe-eb-lampertheim@kreis-bergstrasse.de

Deutsches Rotes Kreuz, 0V Lampertheim
Erste Hilfe, Blutspende

Kontakt

Telefon 06206 9513060
www.drk-Lampertheim.de

Diakonisches Werk Bergstrafle
Jugendberufshilfe, Jugendmigrationsdienst,
Migrationsberatung Erwachsene, Respect-Coaches,
Spagat-Aktivcenter fir Alleinerziehende

Kontakt

Tatjana Maier-Borst

Telefon 06206 9299-0

lampertheim@dw-b.de
www.diakoniebergstrasse.de

Die Tafel Lampertheim
Tofel Deutschland e.V.

Weitergabe von Lebensmitteln
Kontakt

Ute Weber-Schdfer

Telefon 06251107220
tafel.lampertheim@dw-b.de
www.diakoniebergstrasse.de

DPSG Lampertheim — Stamm Guy de Larigaudie
Pfadfinder

Kinder- und Jugendverband zur Entwicklung einer
starken und selbstbewussten Persénlichkeit durch
zahlreiche Erfahrungen und Erlebnisse fir Kinder,
Jugendliche und Erwachsene

Kontakt

Bjorn Burwitz

Telefon 06206 9510644
mail@dpsglampertheim.de
www.dpsglampertheim.de

| 35



Institutionen | Initiativen | Vereine

Freundeskreis Lima-Projekt
der Alfred-Delp-Schule e.V.
Lima-Projekt

Kontakt

Eveline Tausend

Telefon 06242 1237

Feuerwehrverein

Lampertheim-Mitte e.V.
Florianstraf3e 4

Feuerwehrverein Hofheim e V.
Backhausstraf3e 53 Stadtteil Hofheim

Feuerwehrverein

Lampertheim-Hiittenfeld e.V.
Alfred-Delp-Straf3e 50 Stadtteil Hiittenfeld

Feuerwehrverein

Lampertheim-Rosengarten e.V.
Ridigerstraf3e 42 Stadtteil Rosengarten

Forderverein Biedensand Biider

Lampertheim e.V.

- Stirkung der Offentlichkeitsarbeit

- Austausch zwischen den Biedensand Bédern
und den Biirger“innen

- Gestaltung der AuBenanlage der Béder

- Férderung des Schwimmunterrichts,
insbesondere des Anfdngerschwimmens
u.v.m.

Kontakt

fv-biedensand-baeder@web.de

Gesangverein Ccilia 1873 /

Stingerrose 1898 e.V. Lampertheim
Mannerchor und Frauenchor ,Swinging Rose”
Zur Krone Romerstrafle 43

Kontakt

Rainer Miiller

Telefon 06206 156912

Hofheimer Theatergruppe

+Die Krautstorze“e.V.
Amateurtheater

Mundart und Hochdeutsch gemischt
Kontakt

Miriam Gorniotzek

Telefon 062416987745
vorstand@krautstorze-hofheim.de
Facebook:
HofheimerTheatergruppeDieKrautstorze

Kanu-Club Lampertheim e.V.
Leistungssport:
Kanurennsport, Kampfsport, Quadrathlon
Breiten- und Gesundheitsport:
Reha-Sport, Wirbelsduengymnastik,
Yoga
Kinder-Turnen, Kanu-Freizeit,
Outdoor-Fitness, Cross-Training,
Gymnastik, SUP
Saarstraf3e 52 in Lampertheim
Kontakt
Torsten Ohl
Telefon 0173 56861342
www.ke-lampertheim.de

Katholischer Kirchenmusikverein

Lampertheim e.V.

Blasorchester:

1. ,Newcomer-Orchester” fiir Anféinger
2. groRes Orchester fiir Fortgeschrittene
Kontakt

kkmv-lampertheim@web.de

Lombadda Babbler

Arbeitsgemeinschaft der vhs Lampertheim
zur Pflege und Erhaltung der Lampertheimer
Mundart

Kontakt

Karl-Heinz Kalle” Horstfeld

Telefon 06206 57126

K.Horstfeld@web.de

Institutionen | Initiativen | Vereine

MGV 1840 Lampertheim e.V.
Ménnerchor, Frauenchor, Chor Joyful,
Gemischter Chor, Médnnerensemble,
Kinderchdre Crescendo

Kontakt
vorstand1@mgv1840.lampertheim.de
www.mgv1840-lampertheim.de

Palliativ-und Hospiz Initiative
im Ried e.V.

Letzte Hilfe Kurse, Trauerfriihstiick,
Trauergruppe, Qualifizierung
Kontakt

info@pahori.de

pro Familia Bensheim
Promenadenstrafle 14
64625 Bensheim
Kontakt

Telefon 0625168191
www.profamilia.de

Schiilerpatenschaft Rauberleiter e.V.
Vermittlung von Bildungspatenschaften

fiir Schiilerinnen

Kontakt

Stefanie Wadle

Telefon 015165711588
info@schuelerpatenschaft-raeuberleiter.de
www.schuelerpatenschaft-raeuberleiter.de

Turnverein 1883 Lampertheim e.V.
Angebotene Sportarten mit 10 Abteilungen:

Handball, FuRball, Turnen, Tischtennis, Leichtathletik,

Triathlon, Volleyball und Basketball, Wandern und
CGT (= Carnevals-Gremium im Turnverein).

Am Sportfeld 6 in Lampertheim

Kontakt

Sabine Gartner

Telefon 06206 949798
www.tv-lampertheim.de

Volksbiihne Lampertheim 1926 e.V.
Laienschauspielbiihne seit 1979
Mundarttheater im Lampertheimer Dialekt
Die Auffuhrungen finden in der Notkirche
der evangelischen Lukasgemeinde in der
Rémerstrafle statt.

Kontakt

Telefon 06206 95255-21
mail@volksbuehne-lampertheim.de
www.volksbuehne-lampertheim.de

Hier konnte auch \hr
\erein
\Wir freuen uns
der nichsten Ausga

Kontakt: Rolf .Hecher@\nmp

| 37



REGISTER

8 8er Rat 25
A Aktion ,Griiner Daumen® 16
Aktion ,Saubere Gemarkung’ 27
Aktionsplan Inklusion 25
Anerkennungsabend Ehrenamt 9

Anlaufstelle Frithkindliche Bildung
und Betreuungseinrichtungen 8

Anlaufstelle Vereine und Selbsthilfegruppen

Arbeitskreis Biodiversitit 24
Arbeitskreis Innenstadt 24
Aufsuchende Sozialarbeit fiir Senior“innen.........- "
Ausgezeichnet von der [HK 6
B Behindertenbeirat 23
Biedensand Béder 21
Bildkultur 26
BiWi — Bildung trifft Wirtschaft 7
Biirgerportal 5
c CleVermieter 14
E Ehrenamtsbérse 9
Ehrenamtscard 9
Engagierte Stadt 25
Ereigniswald 16
F Fahrgastbeirat 23
Familienzentrum Lampertheim 13
Ferienpass 156

Ferienspiele Ostern / Herbst fir Kinder bis 11 Jahren......... 10

Feuerwehr 12

38 | REGISTER

Fliichtlingsbetreuung / Migrationsarbeit ...

Freiwilligentag

Freiwilliger Polizeidienst

Frihkindliche Bildung und Betreuungseinrichtungen........

G Geopark-vor-Ort-Begleiter

Griinpatenschaft

H Heimatmuseum Lampertheim

29

20
20

21

Hilfsorganisationen

I Initiativen

Institutionen

Integrationskommission

Integrationslotsen

J Jugendbeirat

Jugendferienprogramm U12

Jugendtreff

32

34
34
18
18

23
10

K KIL — Kiinstler-Initiative-Lampertheim................

26

Kindercafé

Kinderfreundliche Kommune

Kinderstadtplan

Kirchengemeinden

Klimafreundliches Lampertheim
KOOP Lampertheim

24
34
16
12

Krabbelgruppe

Kulturkommission

Kulturprogramm cultur communal ...

Kulturtafel

19

REGISTER

I. Lokale Agenda 21

24
Lokale Partnerschaft 20
M MIL-Musiker-Initiative-Lampertheim............w.. 26
Musikschule 5
N Null-Toleranz bei Gewalt 13
P Projekt KOMPASS 13
R Register 34
Rentenangelegenheiten 1
RhineCleanUp 27
S Schulen 33
Selbsthilfegruppen 31
Seniorenbegegnungsstdtte 21
Seniorenbeirat 23
Seniorenwohnheim 14
Sommerferienspiele fir Kinder bis 11 Jahren........ 10
Soziale Sicherung 1
Sozialer Wohnungsbau 14
Sozialpass 156
Spielmobil 9
Spielplatzpatenschaft 20
Sportkommission 19

Stadtbiicherei 6
Stadtelternbeirat 25
Stddtepartnerschaft 6
Stadtumbau 15
Steuerungsgruppe Fairtrade 6
T Tag der Nachbarn 27
V Vereine 35
vhs Volkshochschule 6
w Weiterbildung Ehrenamt 7
WIL-Wort-Initiative-Lampertheim............ 26
Wohngeld 14
Y Youtube-Kanal der Stadt Lampertheim........ 7
Z Zehntscheune 21
Zuschisse an Organisationen 15

REGISTER | 39



Impressum

Heruusgeber Nachhaltig gedruckt auf Recyclingpapier

Magistrat der Stadt Lampertheim
Fachbereich 40 Bildung-Kultur-Ehrenamt ®
Haus am Rémer | Domgasse 2 | 68623 Lampertheim . / 5

Gestaltung / Entwicklung BsC

Eva GroRler X

Papier aus ver-
antwortungsvollen

GrBler//Kommunikationsdesign Quelion
Lampertheim FSC® C106855

www.evagroessler.design

Herstellung

Print & Medien Solution Frhlich GmbH
Lampertheim
www.printmediensolution24.de

Bildrechte

Umschlag

Titelbild ® FOTO SALE / adobestock

© Stadt Lampertheim: alle nicht aufgefiihrten Fotografien

© Eva Grof3ler: Hofheim, Dom, Neuschlof, Litauisches Gymnasium, MIL-Biihne, Altes Rathaus, Stadtpark Teich, Spargelschélerin, Drache | ® TIP-Verlag Hanne-
lore Nowacki: Spargelwanderung, Spargelstechen, Sommerbiihne Park | ® Musikschule: Parkfest | ® Vogelpark Lampertheim: Storch

Innensseiten

© Jiirgen Strieder: Panorama Europaplatz mit Fahnen | @ free-photos /pixababy: vhs | ® zapculture / pixabay: Kindercafé | ® jarmoluk / pixabay: Ehren-
amtsbdrse | © zinkevych / adobestock: Aufsuchende Sozialarbeit | ® Capri23auto / pixabay: Flichtlingsbetreuung | © FeuerwehrLampertheim: Léscheinsatz |
© weha-Bild: Seniorenwohnheim | ® Photo Mix / pixabay: Sozialer Wohnungsbau | ® S.H.exclusiv | adobestock: Aktion Griiner Daumen | ® PublicDomain
Pictures / pixabay: Klimafreundliches Lampertheim | © Alicja / pixabay: Integrationskommission | ® Eva Grdf3ler: Biedensand, Heimatmuseum, Zehntscheune |
© Biedensand-Bider: Biedensand-Béder | ® Ulrike Leone / pixabay: Arbeitskreis Biodiversitit | © Robert Kneschke /adobestock: Aktionsplan Inklusion |

© Andrys / pixabay: Wort-Initiative-Lampertheim | ® Christoph Schiitz / pixabay: Aktion saubere Gemarkung | ® Catherine Sheila / pexels: RhineCleanUp |

© Stadt Lampertheim: alle nicht aufgefiihrten Fotografien




B STADT...
kLAMPERTHEIM

BURGERSERVICE | BURGERENGAGEMENT | BURGERBETEILIGUNG

Ein Mit-Mach-Wegweiser iiber Teilhabe | Soziales | Bildung | Kultur | Ehrenamt





